ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
(Тюменская область)
БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 6
628146, пгт.Игрим, ул. Губкина д.1

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 июня 2023 года		                                  	          	        		        № 38

[bookmark: _GoBack]Об утверждении текста информационного сообщения о количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов в депутаты при проведении выборов депутатов Совета депутатов городского поселения Игрим пятого созыва по многомандатным избирательным округам №1,№2,№3
 В целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением  выборов депутатов Совета депутатов городского поселения Игрим пятого созыва по многомандатным избирательным округам №1,№2,№3, руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа от 22.04.2022 года № 38 «О возложении на участковую избирательную комиссию избирательного участка № 6 полномочия по организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума муниципального образования городское поселение Игрим», муниципальная участковая избирательная комиссия № 6 РЕШИЛА:

1.Утвердить текст информационного сообщения о количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов в депутаты при проведении выборов депутатов Совета депутатов городского поселения Игрим пятого созыва по многомандатным избирательным округам №1,№2,№3(прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте Администрации городского поселения Игрим.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №6 И.В. Яблонскую.

[bookmark: sub_1]Председатель  участковой
избирательной комиссии № 6					  И.В.Яблонская

Секретарь участковой
избирательной комиссии № 6					 В.В.Овчаренко

Приложение
к решению избирательной комиссии
избирательного участка № 6
от 27 июня 2023 года №38
Текст информационного сообщения о количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов в депутаты
 «Количество подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатов в депутаты при проведении при проведении выборов депутатов Совета депутатов городское поселение Игрим пятого  созыва по многомандатным избирательным округам №1,№2,№3, выдвинутых в порядке самовыдвижения, избирательными объединениями, на которые не распространяется действие пунктов 4 – 7 статьи 35.1 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», а также количество подписей, которое может превышать количество подписей, необходимых для регистрации кандидата
	№
п/п
	Наименование и номер избирательного округа
	Число избирателей, указанное в схеме избирательных округов
	Количество подписей, необходимое для регистрации
	Количество подписей, которое может превышать количество подписей, необходимых для регистрации
	Общее количество подписей, которое может быть представлено кандидатом

	1
	Многомандатный избирательный округ №1
	 2326
	10
	4
	14

	2
	Многомандатный избирательный округ № 2
	1436
	10
	4
	14

	3
	Многомандатный избирательный округ №3
	1773
	10
	4
	14

*Кол-во подписей, необходимое для регистрации кандидатов в одномандатном избирательном округе составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории округа, которое указано в схеме одномандатных избирательных округов, но не может составлять менее 10 подписей. Если количество подписей оказалось дробным числом, то округление производится в большую сторону до целого числа.
**Кол-во подписей, необходимое для регистрации в многомандатном избирательном округе составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме многомандатных избирательных округов, поделенного на число депутатских мандатов замещаемых в округе, но не может быть менее 10 подписей. Если количество подписей оказалось дробным числом, то округление производится в большую сторону до целого числа.
***Количество представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей может превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата не более чем на 10 процентов. Если число оказалось дробным, то округление производится в меньшую сторону до целого числа.
Если для регистрации кандидата требуется представить менее 40 подписей, количество представляемых подписей избирателей может превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата не более чем на четыре подписи.
*Например: в утвержденной схеме одномандатных избирательных округов число избирателей в округе 8920. Количество необходимых подписей будет равно: 8920 Х 0,5 / 100 = 44,6. Округляем до целого числа в большую сторону 44,6 ~ 45. Таким образом, количество подписей, необходимое для регистрации составляет 45.
**Например: число зарегистрированных избирателей в трёхмандатном округе составляет 3900. Количество необходимых подписей будет равно: 3900 / 3 = 1300.  1300 Х 0,5 / 100 = 6,5
Округляем до целого числа 6,5 ~ 7. Так как полученное число меньше 10, то для регистрации необходимо 10 подписей.
***Например: количество подписей, необходимых для регистрации кандидата составляет 45. Количество подписей, которые кандидат может представить сверх необходимого составляет   45 Х 10 / 100 = 4,5. Округляем до целого числа в меньшую сторону 4,5 ~ 4. То есть число подписей, которое кандидат может представить сверх необходимого количества = 4. А общее количество подписей, которое кандидат может представить: 4 + 45 = 49 подписей избирателей.